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Vážení spoluobčané, 
 
     máme za sebou 3/4 roku 2000, který ukončí druhé tisíciletí. Jsem rád, že život v obci pro-
bíhá důstojným způsobem a chtěl bych poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem přiči-
nili na údržbě zeleně, veřejných prostranství a chodníků a při uskutečňování kulturně spole-
čenských akcí. Přeji vám všem pevné zdraví a pohodu v osobním i pracovním životě. Věřím, 
že pokud budeme takto úspěšně pokračovat v započaté práci, že se nám podaří splnit úkoly 
v bytové výstavbě, které jsou naplánovány. Ještě jednou děkuji. 

 Starosta. 
 
     Ze schůze obecního zastupitelstva, která se konala 27. 9. 2000. 
Bylo projednáno a schváleno: 
- Aby domy s čísly popisnými 11 – 20 a 21 na stav. parc. 102 v k. ú. Podbřezí, osada Stu-

dánka  navazovaly na číselnou řadu k. ú. Podbřezí , osada Chábory. 
- Půjčku manželům Paštovým, Lhota Netřeba čp. 3  z FRB ve výši 100 tis. Kč s 5% úrokem 

a dobou splatnosti 8 let na přestavbu rodinného domku čp. 3. Poskytnutí půjčky bude 
umožněno v březnu roku 2001. 

-     Zřízení přípojky ISDN pro napojení obecního úřadu na internet za cenu  9 990,- Kč. 
    Byla podána informace o tom, že začala plynofikace obce a to v její okrajové části v osadě 
Studánka, kde občané využili jako protihodnotu vedení plynovodu po svých pozemcích zříze-
ní bytové přípojky. Protože i ostatní občané v této části mají zájem o připojení, bylo  předběž-
ně jednáno s plynárnami o možném dalším napojení jednotlivých domků. Ze strany VČP ne-
bylo závažnějších připomínek a možnost byla přislíbena. Bude zpracována jednoduchá tech-
nická dokumentace a podle dostupnosti finančních prostředků se tento úkol zařadí do plánu 
rozvoje obce. 
     Za policii ČR byli přítomni podpraporčík Tomáš a strážmistr Fiala. Pan Tomáš přednesl 
zprávu o stavu trestné činnosti v našem regionu. Kladně se vyjádřil o spolupráci s obecním 
úřadem a o tom, že v obci nejsou z  hlediska kriminality žádné problémy. Dále také konstato-
val, že veřejné akce jak sportovního tak kulturního rázu jsou dobře zajišťovány, takže nedo-
chází k žádným výtržnostem. 
Informace starosty: 
- Po povodni zbyly ze starého mostu 4  traverzy I 400  v délce  9 m. Přemýšlejte o jejich 

využití. 
- Byly získány vstupenky na kulturní akce Praha 2000, které mohou být využity jak pro 

společný zájezd nebo i jednotlivě. 
- Byly podány informace o volbách do krajských zastupitelstev, které se budou konat 12. 

11. 2000 v době od 8 – 22 hod. Podle prvního vládního návrhu změn územního uspořádá-
ní  byla naše obec přiřazena k Novému Městu n. Met. (malý okres). Někteří občané však 
zastávají názor, že bychom měli zůstat pod správou stávajícího Rychnov n. Kn. Proto si 
myslím, že by bylo vhodné, aby při výše uvedených  volbách proběhlo místní referendum, 
ve kterém by občané vyjádřili svůj názor na nové uspořádání a připojení naší obce ke 
konkrétnímu městu. 

- Zaslání reklamace SÚS Rychnov n. Kn. na cesty a chodníky, které byly zhotoveny po 
povodni 1998. Jedná se o propadlý chodník na Cháborách, poškozenou komunikaci 
v Podbřezí u rybníka a zúžený průjezd pod Fouskovými. 

- Jednání o plynofikaci obce pokračuje a je předběžně dohodnuto, že bude pro obec posta-
vena samostatná regulační stanice, ze které by se napájela obec Podbřezí, osada Chábory a 
Lhota Netřeba. Starosta navrhuje, aby v případě plynofikace obce byli občané zaintereso-
váni poplatkem cca 10 tis. Kč, který by byl po určité době v případě napojení na plynofi-
kační síť  a následném odběru  zčásti  občanům vrácen.  
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- Na den 12. 5. 2001 se připravuje slavnost svěcení praporu obce, která by byla spojena se 
setkáním rodáků a poutí. Program bude upřesněn po jednání se všemi složkami v obci. 

- Byla podána informace o plnění obnovy Obce Podbřezí za rok 2000. Pokud budou finanč-
ní prostředky, je nutné vyměnit krytinu na budově na hřišti a zhotovit sedlovou střechu na 
vodárně v Podbřezí. 

- Základní škola zahájila vyučování 4. 9. 2000 s počtem 20 žáků, z toho 5 dětí dojíždí 
z Dobrušky. Je zvažována možnost napojení ZŠ na internet, kde bylo ředitelce uloženo, 
aby si nechala zpracovat cenovou nabídku. Uvažuje se o možnosti využití internetu i pro 
širší veřejnost. 

- Občané žádají řešení nedobré dopravní situace na Hadím konci a zvážení možnosti osaze-
ní retardérů v této ulici. Současně řešit i  komunikaci od prodejny k Jablonským. Bude za-
jištěno jednání  s odbornou firmou a s výsledkem budou občané seznámeni na příští schů-
zi obecního zastupitelstva. 

 

Připravované akce: 
      V neděli 12. listopadu 2000 proběhnou volby do zastupitelstev krajů v době od 8.00 
do 22. 00 hod. - u nás ve dvou volebních okrscích a to ve Lhotě – bývalá kancelář obecního 
úřadu a v Podbřezí – též v kanceláři obecního úřadu. Nezapomeňte s sebou hlavně vzít občan-
ský průkaz. 
     SDH Podbřezí pořádá 25. a 27. listopadu 2000 tradiční posvícení. V pondělí 27. 11. 
2000 bude v zámecké kapli v 9.00 hod. mše svatá a po ní tradiční průvod po vesnici 
s kladením věnce u pomníku padlých. 
   Obecní úřad opět uspořádá školení pro řidiče neprofesionály a to ve čtvrtek 9. 11. 2000 
v místním hostinci od 19.30 hod. – novelizace vyhlášky. 
 
Sčítání lidu, domů a bytů 
      V denním tisku nebo i v rozhlase a televizi jste možná zaregistrovali informace o blížícím 
se sčítání lidu, domů a bytů, které se chystá na přelom února a března roku 2001. Podle záko-
na č. 128/2000 Sb. je každý majitel povinen svůj dům označit číslem popisným. Proto všech-
ny majitele žádáme v předstihu o označení domu číslem popisným na viditelném místě. 
 

Jak se dařilo: 
     Dne 18. 8. 2000 uspořádal Svaz dobrovolných hasičů v Podbřezí velkou letní diskotéku. 
Akce se vydařila, o čemž svědčí asi 250 účastníků, kteří se bavili až do svítání. Pořadatelům 
snad udělalo vrásku na čele jen počasí. Prudká průtrž mračen kolem 18. hodiny způsobila 
zaplavení hřiště. Ale díky obětavým pořadatelům se podařilo hřiště vysušit – viz foto str. 10. 
     Dne 20. 8. 2000  byl uspořádán tradiční koncert „Opočenky“. Přestože počasí bylo nadmí-
ru letní, teplota šplhala přes 30 stupňů C, koncertu se zúčastnilo asi 220 spokojených poslu-
chačů, kteří kladně hodnotili i obnovení sportovního areálu a krásné prostředí u Zlatého poto-
ka. Poděkování patří též hudbě za pěkné vystoupení. 
     Jménem výboru SDH bych chtěl poděkovat všem, kteří se zúčastnili příprav a vlastní or-
ganizace obou akcí. 
        Pavel Mervart, starosta SDH       
 
     Pro využití připraveného zařízení (zapůjčené lavice) byla též místní organizací sportovců 
uskutečněna v sobotu 19. 8. 2000 rokotéka, při které se bavilo na 200 platících účastníků. Je 
možné konstatovat, že se celý kulturní víkend vydařil. Přes počáteční páteční průtrž jinak po-
časí přálo.                    
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     V pondělí 21. srpna  2000 byla sloužena za rodáka pana Josefa Hynka mše svatá 
v zámecké kapli na Skalce za hojné účasti věřících a jeho příznivců. Jeho písničky zazněly i s 
jinými v neděli odpoledne v malebném zákoutí místního sportoviště v odpoledních hodinách 
v podání kapely Opočenka. 
       Naše obec se letos opět přihlásila do soutěže „Vesnice roku“, jejíž vyhodnocení  proběhlo 
v měsíci srpnu. V Hradeckém kraji jsme se umístili za obcí Slatiny (okres Jičín) a obcí Velké 
Poříčí (okres Náchod) na třetím místě. Oficiální vyhlášení proběhne 6.10.2000 v obci Slatiny. 
     V neděli 24. 9. 2000 uspořádaly místní ženy pro děti „rozloučení s létem“ formou her a 
různých soutěží na hřišti za školou ukončené opékáním párků. Přes nízkou účast dětí se ale 
odpoledne vydařilo. 
 

Tip na výlet: 
       Klub Českých turistů – odbor Hradec Králové a oblast Orlické hory ve spolupráci 
s Okresním úřadem v Rychnově n.Kn. pořádá na počest 75. výročí otevření Masarykovy cha-
ty na Šerlichu a 65 let prvního odhalení busty T. G. Masaryka oslavy těchto výročí. 
       Oslavy budou zahájeny v sobotu 30. září 2000 v 10 hodin před Masarykovou chatou 
slavnostním zahájení, projevy přednosty okresního úřadu, předsedy a zástupců klubu Českých 
turistů, vystoupením souboru Sarabanda ze ZUŠ Rychnov n.Kn., zdravicí hostů a ukončení 
státní hymnou.  V den oslav je možné shlédnout na Masarykově chatě výstavu dokumentů o 
její historii a o díle sochaře Leoše Kubíčka, tvůrce busty T. G. Masaryka. 
      Po těchto oslavách se můžete vydat na výlety po doporučených trasách v Česku (čtyři 
trasy v délce 7 – 17 km),  Polsku (tři trasy v délce 7 – 15 km) nebo kombinovanou trasou vy-
užívající hraniční přechod u Čihalky (17 km). Nezapomeňte, že pro přechod státní hranice je 
nutný platný pas, občanský průkaz nestačí. 
 

Palivové drevo z obecního lesa – pokud máte zájem o dříví na topení, při-
hlaste se nejpozději do 15. 10. 2000 na obecním úřadu, zde obdržíte další informace. 
 

ODPADY 
 

       Upozorňujeme občany, kteří ještě nezaplatili poplatky za tříděné odpady za I. pololetí 
letošního roku – splatnost červen, aby tak učinili co nejdříve na obecním úřadu. Hodiny pro 
veřejnost: pondělí – středa 13-19 hod, úterý – čtvrtek 7.30-12 hod. 
 

PRÁZDNINY 
          Ve školním roce 2000/2001 jsou prázdniny v těchto termínech: 
podzimní – 26. a 27. října 2000,    vánoční – 22. prosince 2000 – 2. ledna 2001,     pololetní – 
1. února 2001,  jarní prázdniny v našem okrese 12. – 16. března 2001 a velikonoční 12. a 13. 
dubna 2001. 

LETNÍ CAS 
 
     Ze soboty 28. října 2000 na neděli 29. října 2000 si nezapomeňte posunout ručičky hodi-
nek o jednu hodinu nazpátek na středoevropský čas. 

☞ 
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Vybíráme z Orlického  zpravodaje z 15. září 2000 ze sloupku Co týden dal: 
 
     „Velice zajímavá zpráva přišla z Německa o tom, že tam bylo nařízeno, aby potravinové 
supermarkety zvýšily své ceny! Prodávaly totiž základní potraviny za nižší ceny než je naku-
povaly, čímž nemilosrdně likvidovaly konkurenci menších obchodů. To je problém, který se 
v poslední době začíná „vyvrbovat“ i v našem okrese, kde za uplynulý zhruba rok přibylo 
několik marketů zapojených do obdobných řetězců. 
     V naší republice se ovšem  velkořetězcům  (a nejen potravinovým)  zásadně straní a pokud 
občas přijde nějaké vládní „tržní“ opatření, určitě bude proti malým prodejcům, na to vemte 
klidně jed.“ 
 

֠   
 

     Mimořádná cena, výhodná sleva, akční nabídka – na tato hesla super – hypermarketů ucho 
českého zákazníka velmi dobře slyší. Je ale opravdu jejich nabídka vždy tak výhodná? Ceny 
ve velkých obchodech jsou sice o několik procent nižší než v malých prodejnách, ale neplatí 
to vždy a u každého zboží. 
     Hypersupermarketníci mají navrch. V obchodním ringu elegantně tančí a těžko uniknout 
jejich trikům. Jenom velký bojovník se vyhne přesně propočítaným fíglům s umístěním nej-
dražšího zboží ve výši očí, s nasvětlením, příjemnou hudbičkou, která provokuje produkci 
žaludečních šťáv, barevnými kachlíky, na něž reaguje ta správná mozková hemisféra příka-
zem k utrácení. Ta druhá, racionálnější polovina mozku otupena ani neregistruje, co se to tu 
děje. Dokud ji neprobudíme, budou si body připisovat obchodníci a k. o. budou naše peně-
ženky. 
     Ze všech nákupních „triků“ nejvíce zabírají slevy. Obchodníci dobře vědí, že fenomén 
ceny je pro zákazníka rozhodující.  Obrat vzroste při mimořádných akcích, sezónních slevách 
a třeba i vánočních trzích. Lidé přitom dají do košíku i věci, které ve slevách nejsou anebo 
které by jindy ani nekoupili. 
     Názor psychologa Slavomila Hubálka: 
     „Nakupování v super- a hypermarketech je stále ještě novinka. Je to více než nákup. Ne-
dělní cesta do obchodu bývá rodinným výletem – já tomu říkám společná bohoslužba konzu-
mu. Typickým obrázkem je tatík tlačící vozík, do něhož maminka a dvě děti hážou a hážou. 
Člověk tu většinou utratí mnohem více peněz, než měl původně v úmyslu. Majitelé obchodů 
nasazují staré triky, dobře odzkoušené jinde v Evropě. Umístění, nasvícení zboží a hlavně 
slevy. Málokdo si však uvědomí, že o pár desítek haléřů levnější potraviny jsou vykoupeny 
dražší cestou. Výhodou tohoto způsobu nakupování je, že velmi usnadňuje život ženám. Od-
padá jim totiž každodenní trmácení s taškami a vystávání v několika frontách. Jezdí se totiž 
nakupovat větší množství, jednou za týden či dva, často o víkendu. Nákup ve velkém ovšem 
na druhé straně vede k určitému plýtvání. Podle mého názoru se bude do velkých obchodních                              
center přesunovat stále více zákazníků. Malé prodejny budou zanikat, což bude tragédie 
zejména pro starší lidi bez automobilu“.  
    

     Výše uvedený příspěvek nás nutí se zamyslet nad dalším vývojem malých obcí. Pokud 
nebudeme všichni využívat místní nabídku služeb a obchodů, pak tyto zákonitě zaniknou a 
z obcí se stanou pouhé kolonie bydlení a pro každou maličkost budeme nuceni zajíždět do 
větších měst. Uvědomme se, že nebudeme pořád mladí a dostupnost cestování bude omezena 
třeba nemocí. 
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SSoocciiáállnníí  ddáávvkkyy 

     Na začátku školního roku mají rodiny s dětmi výdajů víc než dost. Každá koruna navíc se 
pak moc hodí – rodinný rozpočet mohou vylepšit například dávky státní sociální podpory. 
Někteří lidé to však ke své škodě netuší, jiní otálejí. Přitom stačí jediné – informovat se na 
okresním úřadě a o dávku včas a předepsaným způsobem požádat. Aby rodiny mohly dostávat 
i nadále přídavky na děti a příspěvek na dopravu, je nutné do konce září doložit úřadu přehled 
o výši příjmů a potvrzení o studiu dětí. Váhat se nevyplácí ani v ostatních případech. Nárok 
na dávku, který není uplatněn včas, totiž po určité době zaniká. 
     Dávky státní sociální podpory se dají rozdělit na dvě základní skupiny – ty, jejichž přizná-
ní a výše závisí na velikosti příjmu rodiny a na dávky, u kterých na příjmu rodiny nezáleží. 
 
Přiznání dávky závisející na velikosti příjmů:  Přiznání dávky nezávisející na velikosti příjmů: 
- přídavek na dítě - porodné 
- sociální příplatek - rodičovský příspěvek   
- příspěvek na bydlení - příspěvek na dopravu (žáci ZŠ) 
- příspěvek na dopravu (studenti SŠ, VŠ) - zaopatřovací příspěvek 
- příspěvek na nájemné - dávky pěstounské péče 
- jednorázové a opakované dávky soc. péče - pohřebné 
 

Dávky závisející na velikosti příjmů. 
Přídavky na děti      (ŽM-životní minimum) 
Věk dítěte Příjem do 1,1 ŽM Příjem do 1,8 ŽM Příjem do 3,0 ŽM 
do 6 let 512,- Kč 448,- Kč 224,- Kč 
Od 6 do 10 let 570,- Kč 499,- Kč 250,- Kč 
od 10 do 15 let 676,- Kč 591,- Kč 296,- Kč 
od 15 do 26 let 740,- Kč 647,- Kč 324,- Kč 
Dítě starší 18 let žádá o přídavek samo s doložením potvrzení o studiu. 
     Termín podání žádosti: nejpozději do konce září za příslušný kalendářní rok. Uplatnění 
zpětného nároku – do tří let od vzniku nároku. 
 
Sociální příplatek 
     Je určen na potřeby dětí pro rodiny, jejichž příjem nepřekračuje 1,6 násobek životního mi-
nima. Výše sociálního příplatku je výrazně diferencována podle věku dítěte a příjmu rodiny, 
nejvyšší sociální příplatek dostávají rodiny s příjmem na hranici životního minima. Za nezao-
patřené dítě ve věku 15 až 26 let je to 867,- Kč za měsíc. Sociální příplatek se zvyšuje 
v případě dlouhodobé nemoci, zdravotního postižení rodiče nebo dítěte a péče o děti do tří 
let,které se narodily současně.  
 

Výše sociálního příplatku podle příjmu rodiny 
Věk dítěte Příjem do 1,0 ŽM Příjem do 1,2 ŽM Příjem do 1,6 ŽM 
do 6 let 600,- Kč 400,- Kč 200,- Kč 
6-10 let 668,- Kč 445,- Kč 223,- Kč 
10-15 let 792,- Kč 528,- Kč 264,- Kč 
15-26 let 867,- Kč 578,- Kč 289,- Kč 
     Termín podání a platnost žádosti: žádost se podává k 1. červenci, platí do 30. června ná-
sledujícího roku. Každé čtvrtletí je potřeba doložit příjem za předcházející čtvrtletí. Uplat-
nění zpětného nároku – do jednoho roku od vzniku nároku. 
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Příspěvek na bydlení 
       Kompenzovat rostoucí náklady na bydlení pomáhá příspěvek na bydlení, který náleží 
všem rodinám s příjmy pod a na hranici 1,6 násobku životního minima. Výše dávky závisí na 
velikosti příjmu domácnosti a počtu jeho členů. V případě žádostí o bydlení jsou společně 
posuzovanými osobami všichni, kdo jsou v bytě trvale hlášeni. Maximálně může dosahovat 
1077,- Kč měsíčně u pětičlenné domácnosti s příjmy na a pod hranicí životního minima. Pří-
jmy je potřeba dokládat každé čtvrtletí. Další podmínkou je, aby žadatel byl vlastníkem nebo 
nájemcem bytu a byl v něm přihlášen k trvalému pobytu. 
     Termíny podání a platnost žádosti: žádost se podává k 1. červenci s platností na jeden 
rok, příjmy je nutné dokládat čtvrtletně. Uplatnění zpětného nároku – do jednoho roku od 
vzniku nároku. 
 
Příspěvek na dopravu 
     Pokud děti dojíždějí z místa trvalého bydliště do školy, mají nárok na příspěvek na cestov-
né. U žáků základních škol není podmíněn výší příjmů rodiny, u středoškoláků a studentů 
vysokých škol nesmí příjem přesáhnout dvojnásobek životního minima. Konkrétní výše pří-
spěvku závisí na frekvenci a vzdálenosti dojíždění, je vyplácen pouze během školního roku a 
jeho výše nemusí být neměnná. Když se zvedne jízdné, změní se i příspěvek na dopravu. Od-
bory státní sociální podpory kontrolují, zda děti skutečně školu navštěvují. 
     Termíny podání a platnost žádosti: žádost se podává kdykoliv s platností na dobu neurči-
tou, každoročně do 30. září je potřeba doložit potvrzení o studiu dítěte. Uplatnění zpětného 
nároku – do tří let od vzniku nároku.     
 
Příspěvky na nájemné a teplo 
     K bydlení se vztahují ještě další dvě dávky, které souvisely a deregulačními opatřeními. 
Jedná se o příspěvek na teplo a nájemné. Platnost zákona o příspěvku na teplo skončila 
1.7.2000 a nárok na tuto dávku lze uplatnit nejpozději do 30. 9. 2000. Příspěvek na nájemné 
končí 31. 12. 2000 (končí platnost zákona), zpětně jej bude možné uplatňovat nejpozději do 
31. 3. 2001. 
 
     Každou změnu, která se týká společně posuzovaných osob, je potřeba ohlásit úřadu. Může 
to být např. odchod na vojnu, do vězení, ukončení nebo změna školy a s tím i dojíždění do ni 
či opuštění domácnosti jedním z manželů. O sociální dávky se žádá na kontaktních místech, 
zřízených okresními úřady – u nás to je v Dobrušce, v patře  budovy České spořitelny. (Tis-
kopisy na jednotlivé dávky si můžete vyzvednout i na našem obecním úřadu).   
 
Připomeňme si částky životního minima, které jsou platné od 1. 4. 2000 (viz Zpravodaj 
Jaro 2000): 
K zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb 
dítě do 6 let věku 1 600,- Kč 
dítě od 6 do 10 let věku 1 780,- Kč 
dítě od 10 do 15 let věku 2 110,- Kč 
nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku 2 310,- Kč 
ostatní občané 2 190,- Kč 
 
K zajištění nezbytných nákladů na domácnost 
jde-li o jednotlivce 1 580,- Kč 
žijí-li v domácnosti dvě osoby 2 060,- Kč 
žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby 2 560,- Kč 
žije-li v domácnosti pět nebo více osob 2 870,- Kč 
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CO JE DOBRÉ VĚDĚT O DÁVKÁCH STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY   
 
 nárok na ně mají občané s trvalým pobytem na území České republiky 
 žádosti vyřizují kontaktní místa jednotlivých okresních úřadů v pondělí a ve středu 
 děti nad 18 let žádají o dávky samy 
 žádosti je možné poslat poštou 
 k žádostem je potřeba doložit také  
 kopie nebo originály důležitých dokladů 
 pro účely dávek je rodina chápána jako soužití rodičů a nezaopatřených dětí ve společné 

domácnosti, za rodiče se považují i druh i družka, pokud žijí ve společné domácnosti ale-
spoň tři měsíce 

 do příjmů rozhodných pro nárok na dávky patří například příjmy ze závislé činnosti, pří-
jmy z podnikání nebo samostatné výdělečné činnosti, dávky nemocenské nebo důchodo-
vého zajištění, výnosy z majetku (úroky) i výživné na děti,  dědictví či výhra se do příjmu 
nezapočítávají 

 na bezplatné telefonní lince ministerstva práce a sociálních věcí 0800/189810 se dá zjistit, 
zda má rodina nárok na přídavky na děti 

 nejvýhodnější a nejrychlejší způsob vyplácení dávek je prostřednictví bankovního účtu. 
 

Dávky nezávislé na příjmu rodiny 
 
Porodné 
     Porodné náleží matce dítěte, případně jejímu manželovi, pokud žena zemřela. Je určeno i 
osobě, která převzala dítě mladší jednoho roku do péče nahrazující péči rodičů. Výše dávky je 
ovlivněna počtem dětí. Porodné pro jedno dítě je čtyřnásobkem částky platného životního 
minima na osobní potřeby dítěte. 
1 dítě    6 400,- Kč 
2 děti 16 000,- Kč  Uplatnění zpětného nároku na dávku: do jednoho roku      
3 děti 43 200,- Kč                 od narození dítěte. 
4 děti  57 600,- Kč 
5 dětí  72 000,- Kč 
     Nárok na porodné může uplatnit oprávněná osoba již od 16 let věku bez účasti zákonného 
zástupce. 
 
Rodičovský příspěvek 
     Je stanoven jako 1,1 násobku životního minima na osobní potřebu rodiče a v současné do-
bě se vyplácí ve výši 2 409,- Kč. Je určen rodičům, kteří celodenně pečují o dítě do 4 let, 
v případě dlouhodobě zdravotně postiženého dítěte je věková hranice posunuta na 7 let. Rodi-
če přitom mohou, aniž by o příspěvek přišli, nejvýše na tři dny v měsíci svěřit děti školce či 
jeslím.  Měkčí podmínky mají studující maminky – nepřijdou o příspěvek, ani když během 
povinných přednášek nechávají své dítě hlídat. 
     Všichni rodiče si mohou při péči o dítě přivydělat, o rodičovský příspěvek nepřijdou jen 
pokud jejich průměrný čistý měsíční příjem nepřesáhne částku rovnou životnímu minimu pro 
jednotlivce, což je v současnosti 2 190,- Kč. 
     Rodičům-podnikatelům je dávka vyplácena zálohově a po uplynutí kalendářního roku je 
zúčtována podle skutečného příjmu na základě daňového přiznání. Rodičovský příspěvek mů-
že uplatnit rodič ve věku od 16 let. 
     Uplatnění zpětného nároku – do tří let ode dne vzniku nároku. 
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Příspěvek na dopravu – žáci základních škol 
     U žáků základních škol není podmíněn výší příjmů rodiny,  konkrétní výše příspěvku závi-
sí na frekvenci a vzdálenosti  dojíždění, je vyplácen pouze během školního roku. 
     Termíny podání a platnost žádosti: každoročně do 30. září je potřeba doložit potvrzení o 
studiu dítěte. Uplatnění zpětného nároku – do tří let od vzniku nároku. 
 
Zaopatřovací příspěvek 
     Je určený pro rodiny vojáků základní i civilní služby, kteří po dobu služby nemají nárok na 
náhradu mzdy nebo jiného příjmu. Manželka vojáka má na příspěvek nárok, pokud nepracuje 
a celodenně pečuje o dítě do 4 let věku nebo o dítě ve věku do 7 let, které je dlouhodobě tě-
lesně či zdravotně postižené.  Nárok na zaopatřovací příspěvek má i nezaopatřené dítě. 
Výše zaopatřovacího příspěvku: 
Věk   částka 
dítě do 6 let  1 072,- Kč 
dítě 6-10 let  1 193,- Kč 
dítě 10-15 let  1 414,- Kč 
dítě 15-26 let  1 468,- Kč 
dospělá osoba  1 468,- Kč 
     Uplatnění zpětného nároku na dávku – do tří let ode dne vzniku nároku. 
 
Dávky pěstounské péče 
     Jsou určeny lidem, kteří si vezmou do pěstounské péče dítě. Velikost dávek závisí na věku 
dítěte, nikoli na příjmu rodiny. Jedná se o tyto dávky: 
Příspěvek na úhradu potřeb nezaopatřeného dítěte 
     Poskytuje se na základě žádosti pěstounovi měsíčně ve výši 1,2-2,8 násobku životního 
minima na osobní potřeby dítěte podle jeho věku a zdravotního stavu. 
     Uplatnění zpětného nároku – do tří let ode den vzniku nároku. 
 
Odměna pěstouna 
     Poskytuje se na základě žádosti měsíčně ve výši poloviny životního minima na osobní spo-
třebu pěstouna 1 095,- Kč, a to za každé svěřené dítě. 
     Uplatnění zpětného nároku – do tří let ode dne vzniku nároku. 
 
Příspěvek při převzetí dítěte 
     Jednorázová dávka poskytnutá na základě žádosti ve výši čtyřnásobku životního minima 
na nákup věcí pro dítě přicházející do náhradní rodinné péče. 
     Uplatnění zpětného nároku – do jednoho roku ode dne vzniku nároku. 
 
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla 
     Nárok na něj má pěstounská rodina, která pečuje minimálně o čtyři děti. Použití příspěvku 
musí rodina doložit, maximální částka je 70 procent z ceny pořizovaného automobilu, nejvýše 
100 000,- Kč.  Auto nesmí být použito k výdělečné činnosti. 
     Uplatnění zpětného nároku – do jednoho roku ode dne vzniku nároku. 
 
Pohřebné 
     Nárok na pohřebné má ten, kdo uhradil náklady spojené s vypravením pohřbu, bez ohledu 
na výši příjmu. Uplatňuje se na kontaktním místě okresního úřadu podle místa trvalého byd-
liště žadatele. Pohřebné je stanoveno na 5 000,- Kč, mění se v  souvislosti s výraznějším zvy-
šováním průměrných cen v pohřebnictví. 
     Uplatnění zpětného nároku – do jednoho roku od vypravení pohřbu 
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Dávky doplňující životní minimum 
 
     Příjmy z málo placené práce nebo podpora v nezaměstnanosti, byť doplněná o příspěvky 
státní sociální podpory, k životu stačit nemusí. Pokud jejich součet nedá ani částku, kterou 
zákon přisuzuje každému jako takzvané životní minimum, může člověk požádat na obvodním 
či městském úřadu (sociální odbor MěÚ v Dobrušce) o další finanční výpomoc. Má šanci zís-
kat pravidelnou měsíční podporu, jednorázový příspěvek nebo věcnou dávku. Sociální odbor 
však nejdříve pečlivě prověří, zda má opravdu na takovou pomoc od státu nárok. Vedle 
příjmu žadatele bude úřad zkoumat také jeho možnosti zvýšit vlastním přičiněním finanční 
situaci rodiny a další majetkové poměry rodiny. 
     V některých případech může o dávku požádat i rodina, jejíž příjmy se životnímu minimu 
vyrovnají nebo ho i mírně překračují, ale například nějakou nenadálou událostí, který zname-
ná velký výdaj, by se její členové dostali do finanční nouze. Jde o tzv. jednorázové dávky, 
které se rodinám s dětmi poskytují na mimořádné výdaje. Lze tak získat např. příspěvek na 
letní dětský tábor, lyžařský výcvik, potřeby pro děti,  školní pomůcky, nečekané výdaje, které 
by přivedly rodinu do stavu nouze,  příspěvek na péči o osobu blízkou atd. 
     I jednotlivci musí splňovat kritérium tzv. sociální potřebnosti. Pak jim může úřad přispět 
na mimořádné náklady, které nejsou schopni uhradit z běžného příjmu. 

              Čerpáno z příloh Mladé fronty DNES 
P.S. Pokud jste nestihli podat žádost do konce září, je možné po dohodě na kontaktním místě    
       tak ještě provést nejpozději v měsíci říjnu. 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Významná výročí 
 
70 let: 31. 10. 1930 RÝDL Václav, Lhota 42 
81 let: 18. 10. 1919 FELCMANOVÁ Marie, Podbřezí 37 
81 let: 1. 10. 1919 ŠMÍDA František, Podbřezí 36 
90 let: 23. 10. 1910 NOVOTNÁ Božena, Podbřezí 17 
     
83 let:                                        3. 11. 1917   NETÍKOVÁ Anežka, Lhota 25 
75 let:                                      10. 11. 1925     JANSKÝ Ladislav, Podbřezí 18 
 
60 let:  5. 12. 1940 PAŠTOVÁ  Ludmila, Lhota 3 
 
Všem oslavencům přejeme do dalších let pevné zdraví. 
 
Za třetí čtvrtletí roku 2000: 
 
přihlásili se:    TOMÁŠOVÁ Kateřina, Lhota 10 
    NOSKOVÁ Jiřina, Podbřezí 77 
    NOSKOVÁ Petra, Podbřezí 77 
    NOSKOVÁ Michaela, Podbřezí 77 
odhlásili se:   KRYCNEROVÁ Eva, Podbřezí 3 
narodili se:                   DOSTÁLOVÁ Kateřina, Podbřezí 10 24. 7. 2000  
sňatek uzavřeli:  TOMÁŠ Jan, Lhota 10   22. 7. 2000 
    HORÁKOVÁ Kateřina, Skuhrov n.B. 
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Přípravy na velkou letní diskotéku – jak jsme „vysoušeli“ hřiště !! 


